**a** Prodesse. & quod prodest, beat: sed ciuiler etiam si non beant, tamen bona dicuntur, vt modò dixi.

**b** Dominij. hæc naturalis est appellatio: vel dic, etiam ciuiler, si cū incommodo sunt, vel non afferunt cōmodum. & fa. supra de acqui. re do. l. rem in bonis.

**c** Bona fide. hæc ciuiler, vel dic etiam naturalis, quatenus profunt.

**d** Sequē bonis. id est ciuiler appellatione bonorum. Azo. vel etiam naturaliter in eo q̄ beant. & facit supra de actio. & obliga. l. actio in personam.

**e** Videntur. subaudi ciuiler.

**f** **N** **V**rus. Pone exemplum: legata nō debentur nurui rupto testamento per contra tab. nec ergo pronurui: vt. §. de leg. præstan. l. virilis. §. nurus. Item pone. §. de postu. l. j. §. fin. & l. cui. §. affinitates. & fa. j. eo. l. generi. & l. socreri. Item pone exemplum. §. de do. inter virum & vxor. l. iij. §. ab vxoris. & §. focru.

**g** **A**ppellatione. Non vocatur parens in ius sine venia: quod nomē parens, comprehendit superiores vtriusque sexus in infinitum: vt hic, & supra de in ius vo. l. quique. §. prætor. & §. parentes. & hoc ex interpretatione: secus ex vocabuli significatione: vt supra de gradi. l. iurisconsultus. §. parentes. quæ est contra. at appellatione patris nō continetur auus: vt. §. de ritu nup. l. in lege. in princ. & §. non autem obest. sed est arg. contra infra eo. l. iusta interpretatio.

**h** **P**atroni. Continetur. hoc ex eo, quod masculinum cōcipit fæmininum: vt supra. e. l. detestatio. §. serui. & §. e. l. liberti. & l. pronuntiatio. in prin. sed contra. §. de ope. li. l. si cum patronus. vbi dicitur q̄ patronus consentiendo libertæ vt nubat, amittit petit. operarum. nō sic in patrona. sed ibi speciale: & redditur ibi ratio in fi. quia non indecore præstantur patronæ.

**i** **S**æpe ita comparatum. aliàs computatum: & aliàs compertum: id est recitatum, & dictum. & no. quòd tria dicit: & exemplificat per ordinem.

**k** **S**oluta. Solutæ orationes sunt, in quibus cōiunctio non est copulatiua, vel disiunctiua, vel alia: & quidem quādoque pro separatis, id est disiunctis accipiuntur: vt infra ibi, cum vero dicimus. quandoque pro coniunctis, licet hoc non dicatur hic: vt. j. §. cū vero. dixit. P. quòd si non appareat, ex mente proferentis accipitur: vt supra eo. l. alienationis. §. oratio.

**l** **N**am cum dicitur. exemplū primi. & dic, gentiliū, id est cognatorū. sic ponitur supra de proba. l. j. & supple hic sic. hereditas defuncti agnatorum gentiliūque. ponitur hic, que, pro separatione, id est disiuncta. non enim agnati cum cognatis admittuntur: sed post suos admittuntur agnati: & tertio cognati: vt. §. si ta. test. nul. ex. l. j. & quis ordo in bo. pos. ser. l. j. sunt & alia exempla vbi coniuncta pro disiunctis accipiuntur: vt. §. eo. l. coniunctionem. bene dico coniunctam pro disiuncta poni: non tamen semper, sed proprie ponitur pluries: & hoc subiicit, at cum dicitur & c.

**m** **A**pod veteres. scilicet leges veteres. de iure enim nouo sublata est differentia agnationis & cognationis: vt in authen. de here. ab intest. §. ex his.

**n** **A**gnatorum. ista verba materialiter ponuntur.

**o** **S**uper pecunia. & hoc materialiter.

**p** **T**utelave. supple liceat alicui condere testamentum: tunc talis oratio accipienda est proprie scilicet pro coniuncta: quia tutor

liter bona ex eo dicuntur, quòd beant, hoc est, beatos faciunt. beare, est prodesse. <sup>a</sup> In bonis autem nostris computari sciendum est nō solūm quæ dominij <sup>b</sup> nostri sunt: sed & si bona fide <sup>c</sup> à nobis possideantur, vel superficiaria sint. <sup>d</sup> Equè bonis <sup>d</sup> adnumerabitur etiam si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus. nam hæc omnia in bonis esse videntur. <sup>e</sup>

L. IDEM libro sexagesimo primo ad Edictum.

**N** **V**rus <sup>f</sup> appellatio etiam ad pronurum & vltra porrigenda est.

L. I. GAIUS libro vicensimo tertio ad Edictum Provinciale.

**A**ppellatione <sup>g</sup> parentis non tantūm pater, sed etiā auus, & proauus, & deinceps omnes superiores continetur: sed & mater, & auia, & proauia.

L. II. VLPIANVS libro sexagesimo primo ad Edictum.

**P**atroni appellatione & patrona continetur. <sup>h</sup>

**O**ratio coniuncta ponitur pro disiuncta: nisi iuris dispositio aliàs repugnet. disiuncta verò posita inter genus & speciem, ponitur pro coniuncta. soluta verò in illam resoluitur ad quam facti qua-

non datur nisi in testamento, vel cōdic. test. confirmatis: vt supra de tu. l. iij. oportet igitur heredem institui. & ita de pecunia, id est de bonis (cum appellatione pecuniæ & res continentur: vt. C. de consti. pe. l. ij. in fi.) testari oportet vt teneat datio tutoris. sed contra testamentum bene teneret sine tutela: vt institu. de leg. ag. tu.

**litas & iuris dispositio adaptatur. Bartolus.**

L. III. PAVLVS libro quinquagesimo nono ad Edictum.

**S**æpe ita comparatum <sup>i</sup> est, vt cōiuncta pro disiunctis accipiantur, & disiuncta pro coniunctis: interdum soluta <sup>k</sup> pro separatis. nam cum dicitur <sup>l</sup> apud veteres, <sup>m</sup> Adgnatorum <sup>n</sup> gentiliūque: <sup>†</sup> pro separatione accipitur. at cum dicitur: Super pecuniæ <sup>o</sup> tutelave <sup>p</sup> suæ: <sup>q</sup> tutor <sup>r</sup> separatim

sine pecunia dari non potest. & cum dicimus: <sup>†</sup> Quod dedi aut donau: vtraque continemus. <sup>t</sup> cum verò dicimus, <sup>u</sup> Quod eum dare facere oportet: quoduis eorum sufficit <sup>x</sup> probare. cum verò dicit prætor: Si donum, munus, <sup>y</sup> operas <sup>z</sup> redemerit: <sup>a</sup> si omnia <sup>b</sup> imposita sunt, certum est omnia redimenda esse. <sup>c</sup> Ex re <sup>d</sup> ergo pro coniunctis habentur. si quædam <sup>e</sup> imposita sunt: cætera non desiderabuntur. <sup>f</sup> Item dubitatum, illa verba, Ope, consilio, <sup>g</sup> quemadmodum accipienda sunt: sententiæ <sup>h</sup> coniungentium, <sup>i</sup> aut separantium. <sup>k</sup> Sed verius est (quod & Labeo ait) separatim accipienda: quia aliud factum est eius qui ope, aliud eius qui consilio furtum <sup>l</sup> facit. sic enim alij cōdici potest: <sup>m</sup>

hæc sententia. vel pone in contractu: vt supra de verbo. oblig. si à colono. & l. si stipulatus. §. cum stipulamur.

<sup>x</sup> Quoduis eorum sufficit. siue aliquid debuit dari, aut fieri. ac si diceret, promittis quicquid aut dari aut fieri & c. & ita soluta pro disiuncta ponitur. sic supra de le. & se. l. legis. & contra quandoque pro coniuncta: vt hic subiicit, cum vero dicit. sic supra de au. & ar. leg. l. si quis ita.

<sup>y</sup> Donum munus. in quo hæc discrepent, habes. j. e. l. inter donum.

<sup>z</sup> Operas. scilicet diurnas.

<sup>a</sup> Redemerit. scilicet libertus à patrono, remoueatut patronus à contra tabu. vt supra de bo. liber. l. Iulianus.

<sup>b</sup> Si omnia. & sic pro coniuncta.

<sup>c</sup> Esse. vt à contra tabu. remoueatut.

<sup>d</sup> Ex re. vel dic, aliàs ex re. id est impositione rei vel facti. aliàs ex re, id est à patrono. vel dic ex re. id est veritate.

<sup>e</sup> Si quædam. vt munus tantum.

<sup>f</sup> Non desiderabuntur. scilicet quæ nō sunt imposita: vt scilicet redimantur. sed sufficit redimi quæ sunt imposita: vt à contra tabu. remoueatut.

<sup>g</sup> Illa verba, ope consilio. forte talia erant verba in libris antiquis: ope & consilio alicuius furtum factum puniatur in duplum vel quadruplum. & hoc materialiter. Azo.

<sup>h</sup> Ex sententia. alias sententiæ. & supple an sint accipiendæ sententiæ coniungentium, id est eorum qui coniunctim dicebant orationem poni, aut contra & c.

<sup>i</sup> Coniungentium. & sic coniungenda.

<sup>k</sup> Separantium. & sic separanda.

<sup>l</sup> Furtum facit. scilicet per alium.

<sup>m</sup> Cōdici potest. puta ei qui tulit opem, potest cōdici: ei qui cōsiliū præbuit, non: vt insti. de ob. ex deli. §. ope. & §. de fur. l. qui seruo. sed videtur etiam qui tulit opem, nō teneri conditione furtiua: vt §. de cōdi. fur. l. proinde. quæ est contra. Sol. appellatur hic conditio. f. certi generalis. Ibi conditione furtiua negat cōpetere. vel

§. j. vel ideo dicit pecuniæ tutelave, quia non potest dari tutor, quin detur personæ & rebus: personæ tamen principaliter: vt instit. qui da. tu. pos. §. certe. & de execu. tu. §. datus. & supra de testa. tu. l. certarum. & l. seq.

<sup>q</sup> suæ. f. pupilli. passiuæ: vel dic suæ. f. testandi, actiue: qui eam dat.

<sup>r</sup> Quia tutor. nūc respōdet.

<sup>†</sup> Et cū dicimus. hoc est exemplum secundi.

<sup>t</sup> Continemus. id est ex causa donationis dedi. & ita disiuncta pro cōiuncta ponitur. sic. §. de au. & ar. le. l. Quintus. §. fina. & C. de institut. & substi. l. generaliter. in princ. & de episc. & cle. authē. sed nouo. signata super. l. si quis in hoc.

<sup>u</sup> Cum vero dicimus. exemplū tertij, vbi soluta ponitur pro disiuncta. & dic, quod eum dare facere oportet: quòd iudex sic in sententia dixerit: cōdemno Titium in id quod eum dare facere oportet. cum tamē certa sit quātitas vel factum, & in aliqua parte gestorū comprehendat aliàs non teneret hæc sententia: vt. C. de sen. quæ sine cer. quanti. l.

<sup>†</sup> Gentiles qui sint. Cie. in Topic. in loco à definitione.

dic dari condic. id est personalem actionem. s. furti: sicut ponitur instit. de act. §. sic itaque. vbi denegat condic. furti. vel tertio, hic quoquo modo deuenit res ad eum qui tulit opem, ibi non. & potes hic breuiter dicere. generale est vt quis de consilio non teneatur: vt. §. manda. l. ij. §. si. nisi aliàs non erat ille facturus: vt in eo. titu. l. si remunerandi. §. si tibi man. in fi. §. & hoc si non est fraudulentum. tunc enim est obligatorium: vt. j. tit. j. l. consilij. & §. de dol. quod si cum scires. Sed ac. fur. licet sit fraudulentum, locum non habet: vt in princ. huius glo. nisi aliàs non erat ille facturus furtum. ar. supra de iniur. l. non solum. §. si mandato. & §. de fur. l. si quis uxori. §. neque. quandoque; tamē ex solo consilio teneretur quis: a licet ille aliàs erat facturus, vt in consilio dato seruo: vt. C. de fur. si qs. & supra de ser. cor. l. j. §. persuadere. si autem opem & consilium simul adhibuit furto, tunc teneretur, licet ille aliàs erat facturus: & licet consilium non habuerit principaliter, dum tamen secundario: vt & §. de fur. l. si pignore. §. pe. & instit. de oblig. ex deli. §. ope. & supra de fur. l. in furti actione. §. ope. & §. recte. Accur.

aliq non potest. Et sanè a post veterum auctoritatem eò peruenitum est, vt nemo ope videatur fecisse, nisi & consilium malignum habuerit, nec consilium b habuisse noceat, nisi & factum c secutum d fuerit.

LI III. VLP IANVS libro sexagesimo secundo ad Edictum. Conditionales creditores c dicuntur & hi quibus nondum competit actio, est autē competitura: f vel qui spem habent vt comperat.

LV. PAVLVVS libro sextodecimo brevis Edicti. Reditor autem is est, qui exceptione perpetua g summo ueri non potest. h Qui autē temporalem exceptionem timet, i similis k est conditionali creditori.

LV I. VLP IANVS libro sexagesimo secundo ad Edictum. Cognoscere l instrumenta, est relegere, & recognoscere. Dispungere est conferre m accepta & data. Liberatorum n appellatione continentur non tantum qui sunt in potestate, o sed omnes p qui sui iuris sunt: si que virilis, siue foeminini sexus sunt, exve foeminini sexus \* descedentes. q

LV II. PAVLVVS libro quinquagesimo nono ad Edictum. data. in fin. & l. sequen. x Appellari. & sic Bonoñ. dicunt. y Persequi. id est consequi quod suum est, vel sibi debitum. & pone exemplum supra de pig. act. l. si rem. §. omnis. & qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. item liberatur. §. j. z Satis accepit. fideiussorem puta, vel pignus. vel dic, persequi, quo ad hoc vt conuentus sit in mora: vt supra de peti. heredi. l. diuus. §. diuus.

LV III. PAVLVVS libro quinquagesimo octauo ad Edictum. Portus appellatus est conclusus d locus quo importantur merces, & inde exportantur: eaque nihilo minus statio est conclusa, atque munita. e inde angiportum f dictum est. LX. IDEM libro sexagesimo nono ad Edictum. data. in fin. & l. sequen. x Appellari. & sic Bonoñ. dicunt. y Persequi. id est consequi quod suum est, vel sibi debitum. & pone exemplum supra de pig. act. l. si rem. §. omnis. & qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. item liberatur. §. j. z Satis accepit. fideiussorem puta, vel pignus. vel dic, persequi, quo ad hoc vt conuentus sit in mora: vt supra de peti. heredi. l. diuus. §. diuus.

LV IV. IDEM libro sexagesimo octauo ad Edictum. Licet inter t gesta & facta videtur a quaedam esse subtilis differentia: attamen xeraxon rōs nihil inter factum & gestum interest. Paternos b libertos rectē videmur dicere nostros libertos: liberorum c libertos, non rectē nostros libertos dicimus. LX. IDEM libro sexagesimo nono ad Edictum. data. in fin. & l. sequen. x Appellari. & sic Bonoñ. dicunt. y Persequi. id est consequi quod suum est, vel sibi debitum. & pone exemplum supra de pig. act. l. si rem. §. omnis. & qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. item liberatur. §. j. z Satis accepit. fideiussorem puta, vel pignus. vel dic, persequi, quo ad hoc vt conuentus sit in mora: vt supra de peti. heredi. l. diuus. §. diuus.

LV V. IDEM libro sexagesimo octauo ad Edictum. Licet inter t gesta & facta videtur a quaedam esse subtilis differentia: attamen xeraxon rōs nihil inter factum & gestum interest. Paternos b libertos rectē videmur dicere nostros libertos: liberorum c libertos, non rectē nostros libertos dicimus. LX. IDEM libro sexagesimo nono ad Edictum. data. in fin. & l. sequen. x Appellari. & sic Bonoñ. dicunt. y Persequi. id est consequi quod suum est, vel sibi debitum. & pone exemplum supra de pig. act. l. si rem. §. omnis. & qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. item liberatur. §. j. z Satis accepit. fideiussorem puta, vel pignus. vel dic, persequi, quo ad hoc vt conuentus sit in mora: vt supra de peti. heredi. l. diuus. §. diuus.

a] Quod est verū secuto furto: aliàs nō: vt notaui in l. qui seruo. in apostil. I verbo, ex solo consilio. sup g in verbo admittit. §. de fur.

\* foeminino sexu.

Liberos. Pone exemplum supra de polli. l. pe. vbi dicit extraneum heredem inchoantis opus teneri in quintam patrimonij, si nolit perficere opus inchoatum. sed eum qui est ex numero liberorum, teneri in decimam, si non vult complere opus. o In potestate. scilicet parentum.

Vi t præcipua cura rerum incumbit, & qui magis quam ceteri diligentiam & sollicitudinem rebus quibus præfunt debent, hi magistri f appellantur: g quinetiam ipsi magistratus per deriuationem à magistris cognominantur. h vnde etiam cuiuslibet disciplinæ præceptores, magistris appellari, x à monendo vel monstrando. Persequi y videtur & qui satis accepit. z

LVIII. GAIVS libro vicesimo quarto ad Edictum Provinciale. Licet inter t gesta & facta videtur a quaedam esse subtilis differentia: attamen xeraxon rōs nihil inter factum & gestum interest. Paternos b libertos rectē videmur dicere nostros libertos: liberorum c libertos, non rectē nostros libertos dicimus. LX. IDEM libro sexagesimo nono ad Edictum. data. in fin. & l. sequen. x Appellari. & sic Bonoñ. dicunt. y Persequi. id est consequi quod suum est, vel sibi debitum. & pone exemplum supra de pig. act. l. si rem. §. omnis. & qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. item liberatur. §. j. z Satis accepit. fideiussorem puta, vel pignus. vel dic, persequi, quo ad hoc vt conuentus sit in mora: vt supra de peti. heredi. l. diuus. §. diuus.

LVIX. GAIVS libro vicesimo quarto ad Edictum Provinciale. Licet inter t gesta & facta videtur a quaedam esse subtilis differentia: attamen xeraxon rōs nihil inter factum & gestum interest. Paternos b libertos rectē videmur dicere nostros libertos: liberorum c libertos, non rectē nostros libertos dicimus. LX. IDEM libro sexagesimo nono ad Edictum. data. in fin. & l. sequen. x Appellari. & sic Bonoñ. dicunt. y Persequi. id est consequi quod suum est, vel sibi debitum. & pone exemplum supra de pig. act. l. si rem. §. omnis. & qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. item liberatur. §. j. z Satis accepit. fideiussorem puta, vel pignus. vel dic, persequi, quo ad hoc vt conuentus sit in mora: vt supra de peti. heredi. l. diuus. §. diuus.

LX. IDEM libro sexagesimo nono ad Edictum. data. in fin. & l. sequen. x Appellari. & sic Bonoñ. dicunt. y Persequi. id est consequi quod suum est, vel sibi debitum. & pone exemplum supra de pig. act. l. si rem. §. omnis. & qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. item liberatur. §. j. z Satis accepit. fideiussorem puta, vel pignus. vel dic, persequi, quo ad hoc vt conuentus sit in mora: vt supra de peti. heredi. l. diuus. §. diuus.

LXI. IDEM libro sexagesimo nono ad Edictum. data. in fin. & l. sequen. x Appellari. & sic Bonoñ. dicunt. y Persequi. id est consequi quod suum est, vel sibi debitum. & pone exemplum supra de pig. act. l. si rem. §. omnis. & qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. item liberatur. §. j. z Satis accepit. fideiussorem puta, vel pignus. vel dic, persequi, quo ad hoc vt conuentus sit in mora: vt supra de peti. heredi. l. diuus. §. diuus.

LXII. IDEM libro sexagesimo nono ad Edictum. data. in fin. & l. sequen. x Appellari. & sic Bonoñ. dicunt. y Persequi. id est consequi quod suum est, vel sibi debitum. & pone exemplum supra de pig. act. l. si rem. §. omnis. & qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. item liberatur. §. j. z Satis accepit. fideiussorem puta, vel pignus. vel dic, persequi, quo ad hoc vt conuentus sit in mora: vt supra de peti. heredi. l. diuus. §. diuus.

LXIII. IDEM libro sexagesimo nono ad Edictum. data. in fin. & l. sequen. x Appellari. & sic Bonoñ. dicunt. y Persequi. id est consequi quod suum est, vel sibi debitum. & pone exemplum supra de pig. act. l. si rem. §. omnis. & qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. item liberatur. §. j. z Satis accepit. fideiussorem puta, vel pignus. vel dic, persequi, quo ad hoc vt conuentus sit in mora: vt supra de peti. heredi. l. diuus. §. diuus.

Sed omnes. etiam naturales. §. ad Treb. l. ex facto. §. si quis. & fa. j. e. l. liberorum. & supra de in ius vo. l. sed si hac le. §. liberorum. Sed arg. contra. §. de iu. immu. l. j. §. personis.

Descendentes. vt nepotes ex filia: vt. C. de condi. inser. l. j. & supra qui satisda. cog. l. ij. §. prætor. sed appellatio filiorum magis stricta est: vt instit. qui da. tu pos. §. si. licet sit contra. j. eod. l. filij. sed ibi solues.

Vi. Ceteri. discipuli.

Magistri. id est magis quam discipuli adstricti. b

Appellatur. vt magistri societatum: vt supra de pact. l. item magistri. & etiam legum: vt supra de arbi. l. qualem. §. si. Item liberalium studiorum: vt. C. de profef. & medi. l. magistris. Item cuiuslibet mechanice artis: vt statim dices ibi, vnde cuiuslibet &c. & not. hic, exigi in docente solertiam. Exigitur etiā fides & scientia: vt instit. in procemio. §. quorum omnium.

Cognominantur. quia ad ipsos pertinet sollicitudo reipubli. magis quam aliis: vt hic, & §. ex qui. cau. ma. l. & qui

† Vul. quibus præcip.

\* appella; mus.

† Alcia. lib. r. dispunc. cap 4. b] Adde qui dicatur magistri: & in quo à doctore differat: glo. & Car. in c. e. r. de magist. Hostien. in sum. co. §. j.

Facere, & gerere, differunt.

portula dicitur in vulgari : & fit mentio portus, vt sic expositio- ne egeamus supra de rerum diui. l. nemo.

**L**ocus est non fundus . totus & integer. quandoque dicitur locus etiam fundus : vt. j. eo. l. fundi. §. locus.

**F**undi. vrbani; vel rustici : vt infra. §. loci. & supra de aqua plu. arcend. l. j. §. apud. non rei mobilis: vt supra de relig. l. is qui. §. j.

**P**lerumque . quia etiā cum vila : vt infra eo. l. fundi. in princ. & est villa, vilis domus.

**C**onstituerimus. Not. ergo quod arbitrio fit fundus & locus: vt hic, & §. de leg. j. l. quod in rerū. §. si quis. & l. plane. §. fin. & §. commu. prædi. l. si quis. §. plane.

**S**i eum. locum. Acc. **F**ines. certos & limitatos.

**S**atisfactionis. Po- ne exemplum in satisfatione iudicatum solui : vt. §. iudi. solui. l. v. §. nunc videamus. & facit supra de præto. stipula. l. j. & de pig. act. l. si rem. §. omnis. & j. eo. l. habere. §. cautum. & supra qui satisfda. co- gan. l. j. & C. de verbo. signifi. l. sancimus.

**Q**ua. scilicet repromissione. Accur.

**T**igni. Pone exē- plū. §. ad exhi. l. gemma. §. aliter. & l. tigni. Item supra de tigno. iniun. l. j. & instit. de re. diui. §. cū in suo. & de rei vindi. l. in rem. §. tigni. & facit infra eo. l. ferri. §. fabros.

**P**enes. Amplius. id est firmius.

**A**pod te. vnde dicitur, depono apud te: vt supra de positi. l. si ho- minem. Item apud te est, quod petere potes: vt infra eo. l. id apud.

**P**ossidetur. vel ciuili- ter, vel naturaliter. sed secundum hoc econtra debuit dicere. f. quod plus contineat apud, quā penes : cū omne quod continet penes, contineat apud: sed nō ecōtra . sed expone hic amplius, id est plus at- tribuit alicui, vel maius commodū significat: non quod largius sit, vel plura contineat.

**I**ntestatus. id est dicitur decedere intestatus. da exemplum in concordantiis istis. §. de contra tab. l. filium. §. quod si hi. & de testa. tut. l. si nemo. & de suis & legi. here. l. j. & instit. de her. ab intesta. in princ. vbi etiā not. q. sex modis decedit quis intestatus.

**N**on fecit. vllō modo.

**H**eredis. Puta promittis per te & heredem tuum : vt supra eo. coniunctionem. & concordant infra eo. l. sciendum. in princ. & l. heredis appellatione. & C. de here. instit. l. fin. & supra de petit. hered. l. iij. & de acquir. here. si quis. §. fin. & supra de iure immu. l. iij. & C. de lega. l. in annalibus. sed fallit in casibus: vt not. infra tit. j. l. qui per successionem.

**M**ercis. Da exemplum supra de tribu. l. j. in princ.

**P**ertinet. nec ad omnes illas: quia non ad seruos : vt

supra de tribu. l. j. §. j. & infra eo d. l. mercis. quæ est contra.

**A**lienatum. Pone exemplū in iure emphyteutico : vt. C. de iure emphyt. l. j. Itē. C. de fun. do. l. j. Itē fac. §. si cer. per. l. si socius. & pro socio. l. nemo. & §. eo. l. alienationis. Sed ar. cōtra. §. de statu. l. statuliber à ceteris. §. Quintus Mucius. vbi verbo vē-

ditionis cōtinetur om- nis alienatio. sed magis concordat ad id quod dicit, venditum tamen, & c. Itē facit. §. de alie. iu. l. ex hoc. §. alienare.

**V**editum. etiam ante translatum dominium.

**D**icitur. ac per hoc periculo est emptoris : vt supra de contrahen. emp. l. qd sæpe. §. si res.

**D**onationis. donatio genus : vt instit. de do- natio. in rubric. circa princ. & §. de dona. l. j. cōtinēs etiā legatū: vt instit. de lega. §. legatū. Sed contra. §. de don. l. filiusfa. §. pen. vbi per- mittēdo pater filio do- nare, nō videtur causa mortis permittere. Sol. refert, lex loquatur per- mittendo vel prohibē- do: quō casu omne cō- prehenditur : vt hic. an priuatus : & tunc non: vt ibi. Vel dic, omnis donatio cōprehēditur, nisi illa quæ exigit spe- cialē concessionē. nam quæ specialē exigit cō- cessionē : nō cōtinetur generali dicto, arg. §. de

procu. l. Pōponius. & de min. l. illud. §. si talis.

**I**lla verba. Arbitratu Lucij Titij fieri : ius \* significant, \* & in seruum \* non cadunt.

**H**æc verba, Cui rei dolus malus haberit, abfuerit : b generaliter comprehendunt omnem dolum quicumque in hanc rem admissus est, de qua stipulatio est interposita.

**A**ppellatione heredis continetur & heredis heredes, hoc tamen fallit in tribus casibus. Primò in substitutione pupillari. Secundò in lege Ælia Sētia. Tertiò in promissione operarum facta à libero patrono: quia extenditur ad filios patroni, si per se extiterūt heredes patrono : non si per alium: vt quia heredis heredes.

**S**ciendum est, heredem etiam per multas successiones

Pedius. §. j. quidā tamē & istam intelligūt in vero arbitrio, qui ad similitudinē iudicis procedit. & facit. §. de cur. fur. l. cōsilio. in fin.

**H**æc verba. Abfuerit. aliās ad fuerit. & sub. tantum dabis, vel sub. illam rem tantū tibi tradā. aliās abfuerit: & tunc, scilicet nō dabis. & pone exemplū in stipulatione iudicatū solui: quæ tria cōtinēt : cui quandoq; specialiter subiicitur dolum ma- lum abesse, abfuturūque esse. & si cui rei dolus malus abfuerit, decem dabit. nam dolum cuiuslibet cōprehendit etiā extranei: vt hic, & §. iudi. sol. l. nouissima. Item pone exemplum. §. de verbo. obliga. l. stipulatio ista. §. si quis dolum. & facit supra de ser. vrb. prædio. l. si seruitus. & de verb. oblig. l. inter stipulantem. §. j.

**S**ciendū est. successiones. id est gradus : vt heres heredis. sic ponitur. C. de in li. iur. l. is qui rationes. & da exemplum. C. de

seruus ar- biter esse nō potest.

**I** arbitriū viri boni. Græci ad l. 69. de iur. dot. ideo seruus nō intelligitur vir bonus.

**I**us significant. i. q. de iure arbitrium fieri de- beat, hoc est à persona quæ possit arbitrari: & q. dicat vt bonus vir: aliās reformatur : vt. d. l. si societatem. & §. de ope. liber. l. si libertus:

**E**t in seruum. bene se- quitur si ius significat, quod seruus nō possit esse arbitrator : vt. §. de verbo. obli. l. stipulatio ista. §. hi. & instit. de stipu. ser. §. sed cum fa- ctum. Itē quia serui se- cundum ius pro nullis habentur : vt. j. titu. j. l. quod attinet. similiter nec verus arbirer esse potest : vt. §. de arbi. l.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

**S**eruus ar- biter esse nō potest.

\* nō enim.

† Vide hic Vallam lib. elegā. 6. ca. 54.

\* i. arbitriū viri boni. Græci ad l. 69. de iur. dot. ideo seruus nō intelligitur vir bonus.

Seruus ar- biter esse nō potest.

here. instit. l. fin. & quod dixi supra eod. l. heredis. & dic hic quod quæ sui supra de pe. her. l. iij. §. sed & Titio.

**a** *Speciebus*. id est casibus.

**b** *Proximum*. id est primum, scilicet tantum: est ergo regula, ut omnes contineat: sed fallit casibus tribus, qui sequuntur: & in aliis quos not. j. tit. j. l. qui per successionem.

**c** *Impuberis*. facta his verbis, quisquis, &c. & da exemplum supra de vulga. substit. l. qui liberis. §. fin. & l. patri. & instit. de pup. substit. §. qui substituitur.

**d** *Filio*. impuberi meo.

**e** *Vbi*. id est in qua substitutione, vel verbis. Azo.

**f** *Non continetur*. scilicet primus.

**g** *Item in lege*. da exemplum. C. de li. & eorum lib. l. pe. Sed contra supra de bo. lib. l. si filius. §. Paulus. Solu. ibi contra ta. heredi heredis: hic accusatone ingrati denegat. sic in eo qui ex necessitate manumittit. nam habet contra tab. vt. C. de bo. pos. contra tab. liber. l. j. sed non accusat ingratum: vt. C. de oper. liber. l. ij.

**h** *Idem dicitur*. da exemplum supra de oper. liber. l. cum patronus. §. cum libertus. sed contra in eo. titu. si operarum. vbi dicit transire iudicium operæ ad filium etiam non heredem. sed prima loquitur in opera certa: illa, si operarum, in incerta: vt plene not. supra de condic. inde. si non sortem. §. libertus.